

7. december 2020
IBC, OSC, LOP
Befolkning og Uddannelse &
DST Consulting

Spørgsmål 137 og 138 fra Folketingets Retsudvalg

Spørgsmål 137

Vil ministeren oplyse, hvor mange i alderen 25-34 år, der pr. 1. januar 2020 havde modtaget en dom til frihedsstraf? Tallene ønskes opdelt på køn, herkomst, oprindelsesland og højeste fuldførte uddannelse, samt hvorvidt personen var meddelt ophold i Danmark før eller efter det fyldte 15. år?

Spørgsmål 138¹

Vil ministeren oplyse, hvor mange i alderen 25-34 år, der pr. 1. januar 2020 havde modtaget dom efter enten straffeloven, færdselsloven eller særlovene? Tallene ønskes opdelt på køn, herkomst, oprindelsesland og højeste fuldførte uddannelse, samt hvorvidt personen var meddelt ophold i Danmark før eller efter det fyldte 15. år?

Danmarks Statistik har på baggrund af registret over strafferetlige afgørelser, befolkningsstatistikregistret og registret over højeste fuldførte uddannelse udarbejdet to tabeller. Tabellerne fremgår af bilag 1 og bilag 2.

Population til besvarelse af spørgsmål 137	Tabellen til besvarelse af spørgsmål 137 (bilag 1) viser antallet af personer i alderen 25-34 år pr. 31. december 2019, der i løbet af deres liv har fået en eller flere domme til betinget eller ubetinget frihedsstraf.
Population til besvarelse af spørgsmål 138	Tabellen til besvarelse af spørgsmål 138 (bilag 2) viser antallet af personer i alderen 25-34 år pr. 31. december 2019, der i løbet af deres liv har fået en eller flere fældende strafferetlige afgørelser for overtrædelse af enten straffeloven, færdselsloven eller særlovene. Afgrænsningen af 'fældende' er den samme, som i Danmarks Statistiks sædvanlige opgørelser og omfatter alle afgørelser eksklusive afgørelser med afgørelsestyperne <i>Frifindelse</i> og <i>Påtaleopgivelse i henhold til Retsplejelovens § 721, stk. 1. nr. 2.</i>
Ankede afgørelser	I tilfælde af, at en afgørelse er blevet anket, og der senere er truffet en afgørelse i en højere instans, er det afgørelsen i den højeste instans, der er medtaget. Hvis en afgørelse er blevet anket, men ikke er afgjort i en højere instans senest 31. december 2019 er afgørelsen ikke medtaget. Hvis en afgørelse ikke er blevet anket, er afgørelsen medtaget i denne opgørelse.
Variable	Personerne er på baggrund af befolkningsstatistikregisteret pr. 31. december 2019 fordelt efter køn, herkomst, oprindelsesland samt hvorvidt første indvandring til Danmark skete før eller efter det fyldte 15. år. På baggrund af registeret over højeste fuldførte uddannelse pr. 30. september 2019 er personerne yderligere fordelt efter deres højeste fuldførte uddannelse.

¹ Spørgsmålet lød oprindeligt som:

Vil ministeren oplyse, hvor mange personer i alderen 25-34 år, der pr. 1. januar 2020 havde modtaget en dom efter straffeloven? Tallene ønskes opdelt på køn, oprindelsesland og højeste fuldførte uddannelse, samt hvorvidt personen var meddelt ophold i Danmark før eller efter det fyldte 15. år?

Spørgsmålet er efter aftale med Ministeriet efterfølgende ændret til domme efter enten straffeloven, færdselsloven eller særlovene. Derudover ønskes tallene ligeledes opdelt på herkomst.

Herkomst	<p>Opdelingen i herkomst er foretaget ud fra Danmarks Statistiks sædvanlige definitioner, hvor der skelnes mellem indvandrere, efterkommere, og personer med dansk oprindelse.</p> <p><i>Personer med dansk oprindelse</i> Personer med dansk oprindelse er personer, hvor mindst en af forældrene både er dansk statsborger og født i Danmark.</p> <p><i>Indvandrere</i> Indvandrere er født i udlandet. Ingen af forældrene er både danske statsborgere og født i Danmark. Hvis der ikke findes oplysninger om nogen af forældrene, og personen er født i udlandet, opfattes den pågældende som indvandrer.</p> <p><i>Efterkommere</i> Efterkommere er født i Danmark. Ingen af forældrene er både danske statsborgere og født i Danmark. Når en eller begge forældre, der er født i Danmark, opnår dansk statsborgerskab, vil deres børn ikke blive klassificeret som efterkommere. Fastholder danskfødte forældre imidlertid begge et udenlandsk statsborgerskab, vil deres børn blive klassificeret som efterkommere.</p>
Oprindelsesland	<p>Opdelingen i oprindelsesland er foretaget ud fra Danmarks Statistiks sædvanlige definitioner:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Når ingen af forældrene kendes, er oprindelseslandet defineret ud fra personens egne oplysninger. Er personen indvandrer, antages det, at oprindelseslandet er lig med fødelandet. Er personen efterkommer, antages det, at oprindelseslandet er lig med statsborgerskabslandet. • Når kun en forælder kendes, defineres oprindelseslandet ud fra dennes fødeland. Hvis dette er Danmark, bruges statsborgerskabslandet. • Når begge forældre kendes, defineres oprindelseslandet ud fra moderens fødeland, henholdsvis statsborgerskabsland.
Højeste fuldførte uddannelse	<p>Højeste fuldførte uddannelse er grupperet som:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 10 Grundskole - 20 Gymnasiale uddannelser (indeholdende 35 Adgangsgivende uddannelsesforløb) - 30 Erhvervsfaglige uddannelser - 40 Korte videregående uddannelser, KVU - 50 Mellemlange videregående uddannelser, MVU (indeholdende 60 Bacheloruddannelser, BACH) - 70 Lange videregående uddannelser, LVU (indeholdende 80 Ph.d. og forskeruddannelser) - 99 Uoplyst
Diskretionering	<p>Tabellerne er diskretioneret, så det er sikret, at der er minimum 3 personer i et kryds, inden der kobles yderligere oplysninger på. I tilfælde, hvor der er for få personer til at opfylde dette krav, er oprindelsesland grupperet til en diskretioneret kategori. Oprindelseslande der indgår i denne kategori er angivet i fodnoten til den pågældende faste tabel. Hvis grupperingen af oprindelsesland ikke er tilstrækkelig til overholdelse af diskretioneringskravet, er alder ved indvandring yderligere grupperet til en diskretioneret kategori.</p>